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cznymi uwagami dotycząoymi nauczania i uczenia się języka łaciń
skiego w seminarium duchownym. Można je było zebrań w iO zasad: 
i. Saora ootidianitas - nie należy zrażać się żadnymi trudnościa
mi. Z. Wykładowca winien wiele wymagać przede wszystkim od siebie 
i uważać łaoinę za swćj drugi żywy język. 3. Wykładowoa winien 
podchodzić do swych studentćw z miłością i starać się wzbudzić 
u nich zainteresowanie językiem. Nauka języka wymaga ciągłości, 
w związku z ozym należy studentćw podtrzymywać na duchu i zachęcać 
do samodzielnego wysiłku. 4. Wznowić i wykorzystywać dawne podrę- 
oznikl o wysokich walorach dydaktycznych, by jak najlepiej ekono
micznie wykorzystać czas. 5. Bążyć do tego, ażeby alumni podczas 
nauki łaciny poznali rćwnież Psałterz w języku łacińskim. 6. Na 
kursie III czytać teksty brewiarzowe. 7. Na kursie IV czytać do
kumenty soborowe, wypowiedzi papieskie oraz starać się podać ele
menty stylistyki łacińskiej. 8. Podczas zajęć uczyć łacińskioh 
sentencji 1 łacińskiego śpiewu religijnego. 9. Gramatyki uczyć 
zawsze w łączności z poznawanym tekstem. 10. Przygotować alumnćw 
do aktywnego posługiwania się łaciną. Na kursach V i VI alumni na
dal winni mieć kontakt z łaciną, choćby przez jednogodzinną wspćlną 
lekturę.

W końcowych komunikataoh przewodniczący Sekcji Filologicznej 
ks. H. Wćjtowicz przypomniał o śmierci o. Andrzeja Bobera SJ 1 ks. 
Jana Oświęcimskiego, ktćrzy przez wiele lat uczyli językćw klasyoz- 
nyoh, biegle mćwili i pisali po łacinie, należeli do Sekcji, ten 
drugi był nawet jej założycielem i przez dwie kadencje prezesem. 
Podsumowując zaś całodzienne obrady podkreślił, że zjazd spełnił 
swoje zadanie, gdyż można się było na nim nie tylko dokształcać, 
ale rćwnież wymienić swoje doświadczenia dydaktyczne.

Ks. Augustyn Eckmann - Lublin

3. MipDZYNAnODOSTY KONGRES STUDIÓW AUGUSTYŃSKICH W RZYMIE 
/15 - 20 IX 1986/

T związku z 1600 rocznicą nawrćcenla się św. Augustyna Insty
tut Patrystyczny "Augustinianum" w Rzymie zorganizował w dniach 
15 - 20 września i986 r. okolicznościowy Międzynarodowy Kongres
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Studiów Augustyńsklch na temat: "Augustyn i jego spuścizna, wczoraj 
i dziś". Miał on w zamyśle organizatorów dokonać przeglądu i podsu
mowania badań naukowych nad osobą, spuścizną i doktryną najwybitniej 
szego starożytnego Doktora Kościoła Zachodniego, prowadzonych 
w ciągu ostatnich 30 lat, tj. od ostatniego analogicznego Kongresu 
obradującego w 1954 r. w Paryżu dla uczczenia 1600 rocznicy jego 
urodzin oraz wprowadzenia spuścizny tej fascynującej Postaci w trze- 
ole tysiąclecie dziejów chrześcijaństwa.

Kongres przygotowywany był od początku z wielkim rozmachem 
pod auspicjami najwyższych władz państwowych i kościelnych. Patro
nat nad nim objął sam prezydent Republiki Włoskiej Francesco Cossiga 
a w skład honorowego komitetu organizacyjnego oprócz przewodniczące
go Senatu Republiki Włoskiej Amintore Fanfaniego 1 ministra Publi- 
oznego Szkolnictwa Włoskiego F. Falcucclego weszło 11 kardynałów 
z sekretarzem Stanu kard. Agostlno Cassarolim i prefektem Kongre
gacji do Spraw Wiary kard. Józefem Ratzingerem na czele, 10 rekto
rów rzymskich uniwersytetów kościelnych i państwowych /Lateranum,
"La Saplenza", Cattolica del S. Cuore, II Cniversita di Roma, Studi 
Sociall /LUISS/, Gregorianum, Urbanianum, Angelicum, Salesianum, 
Acoademia Nazionale del Lincel/. W skład natomiast organizacyjnego 
komitetu naukowego oprócz profesorów z Instytutu Patrystycznego 
weszło 24 profesorów z uniwersytetów całego świata: francuskich 
/głównie Sorbona, Paryż, 5 osób/, hiszpańskich /Salamance, Compos- 
tella/, niemieckich /Giessen, Durham/, belgijskich /Louvain, Mare- 
dsous/, szwajcarskich /Bern, Freiburg/, austriackich /Wien/, an
gielskich /Nottingham/, irlandzkich /Dublin/, szkockich /Glasgow/, 
amerykańskich /Klrkwood, Boston, Crestwood/ i włoskich /Roma, To- 
rlno, Milano/.

światowy wymiar Kongresu przejawił się również w samym ucze
stnictwie w obradach i jego nowoczesnej organizacji. Wzięło w nim 
udział ponad 300 naukowców i specjalistów od starożytności chrześ
cijańskiej, pochodzących z prawie 100 nawet najbardziej odległych 
uniwersytetów lub ośrodków naukowych świata, pominąwszy Europę, od 
Chin do Japonii, 1 od Australii 1 Filipin po Ameryki, podczas któ
rego wygłoszono około 160 referatów /Nel./ i komunikatów /Com./ 
w różnych językach, nagrywanych lub przekazywanych przynajmniej 
fragmentarycznie przez kilka staoji telewizyjnych i radiowych. 
Tematyka obrad podzielona była na 5 sekcji:
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I. Nawrócenie św. Augustyna,
II. Historia - Filologia,

III. Teologia św. Augustyna - 2 grupy,
IV. Filozofia św. Augustyna /oraz nauki pomocnicze/,
V. Spuścizna i wpływ św. Augustyna - 3 grupy.

Każda z powyższych sekcji przez jedno przedpołudnie prezen
towała swoje wyniki na sesjach plenarnych, a następnie przez S po
południ pracowała w oddzielnych grupach, gdzie również wygłaszano 
referaty 1 komunikaty oraz prowadzono dyskusje. Zarówno sesjom ple
narnym, jak i pracom w grupach przewodniczył wybitny specjalista, 
który wprowadzał w problematykę oraz kierował obradami i dyskusją. 
Pewnego rodzaju drogowskazem i przewodnikiem dla starających się 
zgłębić problem nawrócenia, postaci i doktryny św. Augustyna, był 
wydany 2 tygodnie wcześniej /28 sierpnia/ List Apostolski Jana 
Pawła II "Augustlnum Hipponensem", który jakby sugerował prowadze
nie badać w 4 kierunkach wyrażonych w 4 rozdziałach 1 zakończeniu: 
nawrócenie św. Augustyna, św. Augustyn jako nauczyciel, św. Augustyn 
jako pasterz, św. Augustyn wobec dzisiejszego człowieka; każdy z u- 
ozestników Kongresu otrzymał tekst tego Listu w wybranym przez sie
bie języku.

Dużym niewątpliwie wydarzeniem w całości obrad Kongresu była 
wizyta Ojca świętego Jana Pawła II. Przybył on do zebranych w auli 
Instytutu Patrystycznego uczestników Kongresu w trzeoim dniu obrad 
/i7 września, środa/ około godz. 13°°, bezpośrednio po audiencji 
generalnej, w towarzystwie swego Wikariusza na diecezję rzymską 
kard. Ugo Polettiego, Prefekta Kongregacji do Spraw Wiary kard. 
Józefa Ratzingera i swego Watykańskiego Wikariusza Generalnego 
abpa Van Lierde. Przy wejściu Jana Pawła II powitał Komitet Kongre
su z Generałem Augustianów Martinem Nolanem i rektorem Instytutu 
Patrystycznego Agostino Trape'm. Następcę św. Piotra powitał wobec 
wszystkich Rektor Instytutu słowami:

"Ojcze Święty)
"Niech mi wolno będzie wyrazić z ogromnym biciem serca uczucia 

jak najżywszej wdzięczności za przybycie do nas mimo tylu wyczerpu
jących zajęć,Waszego posługiwania i zmęczenia dzisiejszą poranną 
audiencją generalną. Podziękowanie to składa w imieniu wszystkich 
obecnych rćwnież Generał zakonu Augustiańskiego, który przygotował 
ten kongres, organizatorzy 1 uczestnicy Kongresu, wywodzący się 
z bardzo wielu uniwersytetów świata — prawie ze 100 — i z bardzo 
wielu krajów europejskich i pozaeuropejskich, łącznie z odległą
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geograficznie Japonią.
Wasza tutaj obecność jest z pewnośoią nie tylko hołdem dla św. Augustyna, ale także dla nas wszystkich pociechą, zachętą i bodźcem do kontynuowania naszej pracy pokornych, ale szlachetnych 

sług prawdy, a także, niech mi wolno będzie dołączyć, docenieniem tej służby.
Pozwolę sobie ponadto, Ojcze Święty, podziękować w imieniu 

wszystkioh uczestnikćw za List - wszyscy mają w ręku kopię Listu 
Apostolskiego "Augustlnum Hipponensem" tak głębokiego i pouczającego - ktćry Wasza Świątobliwość raczył poświęcić obchodom XVI stulecia nawrćcenla Biskupa Hippony. Wasza Świątobliwość wskazał nam 
w tym Liście także metodę studiowania św. Augustyna, ktćra jest metodą syntezy jego myśli. Dziękujemy Waszej Świątobliwości. Uczyni
my ją przedmiotem refleksji i komentarzy. Teraz zaś wszyscy tu obe
cni oczekują z radośoią na Wasze słowa i Wasze błogosławieństwo".

W odpowiedzi na te słowa powitania Jan Paweł II wygłosił 
dłuższe przemćwienie, w ktćrym wykazywał, że św. Augustyn jest 
wspćlnym ojcem i nauczycielem oywilizacjl chrześcijańskiej /jego 
tekst przytaozamy w całości na wstępie niniejszego zeszytu/.

Kongres rozpoczął swoją działalność w poniedziałek po południu 
15 września, od wstępnych przemćwień Generała Augustianćw Martina 
Nolana i rektora Instytutu Patrystycznego Agostino Trape'go. Powi
tali oni przybyłych uozestnikćw Kongresu i wskazali na myśli św. 
Augustyna, którp obradujący winni m. in. starać się przybliżyć 
wspćłczesnemu światu: umiłowanie prawdy, poszukiwanie pokoju po
przez pokćj i rozmowy przy konferencyjnym stole a nie poprzez woj
nę, skłonność do nieprzerwanego dialogu ekumenicznego w Kościele 
i wspćlnotach ludzkich, itd. Prelekcję wstępną, jedyną tego popo
łudnia, wygłosił przedstawiciel "Śtudes Augustlniennes" z Paryża 
Goulven Madec, ktćry scharakteryzował studia augustyńskie w ciągu 
ostatnich 30 lat /D'un Congres a l'autre: de 1954 ą 1986/. Warto 
tu rćwnież przypomnieć, że tego samego dnia prezydent Republiki 
Włoskiej Francesco Cossiga przyjął w Pałacu Kwirynalskim delegację 
Kongresu. W słowach skierowanych do nich zachęcił wszystkich uczes
tnikćw tego Międzynarodowego spotkania naukowego do odkrywania 
1 wdrażania nauki św. Augustyna we współczesnym społeczeństwie.

Trudną i wprost niemożliwą rzeczą byłoby streszczanie poszcze
gólnych wystąpień, bardzo zresztą zróżnicowanych pod względem treści 
1 poziomu merytorycznego; mają być one w najbliższym ozasie opubli
kowane w całości. By jednak w jakiś sposób przybliżyć ich tematykę, 
wymienimy tutaj przynajmniej tytuły referatów i komunikatów wedle 
sekcji,rozpoczynając od prelekcji wygłoszonych na sesjach plenarnych
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I. Nawrócenie św. Augustyna

Dr Jon Conan /Bucuregti/ - Łes facteurs de la oonversion de Saint 
Auguatin et leura implioations spirituelles, /Rei./.

Prot. Eugene Kevane /New York/ - Auguatińe'a Conversion in the 
Perapectlwe of Cniversal History, /Rei./.

Prot. Yoahiehika Miyatani /Sakasedai, Japonia/ -Theologia oonver- 
aionis in St. Auguatińe, /Rei./.

Prot. Andre Mandouze /Sorbonne, Parie/ - Du oonwerti de Milan au 
conwertlaaeur d'Hippone: ruptnre ou oontinuite? /Rei./.

Prof. Alberto Dr Giovanni /Univeraita di Palermo/ - Sal aignificato 
dialettioo-atrutturale di "con-veraio" in e per a. Agoatino, /Rei

Prof. Satnrnino Alvarez Turienzo /Univeraidad de Salamanca/ - Un 
aapeoto de la eonveraión aguatiniana: del aaber retórloo al aaber 
lógico, /Com./.

Prof. Vittorio Pratola /Unlveraita dell'Aqulla/ - Oa8ervazioni 
paicologlche nelle Confeaaioni di S. Ago8tino, /Com./.

Prof. Concetta GŁuffre Soibona /Univeraita di Mesaina/ - Trenfanni 
dl rioeroa au Agoatino e 11 manlohelamo, /Com./.

Prof. Glrolamo Trape /Genova/ — Valore e aignificato della p^iemica 
dl a. Agoatino contro 1 Manichei, /Com./.

Dr Jelle P. van der Kool /Paderborn/ - Conver8ion in the Context 
of "De civitate Del", /Com./. i

Prof. Luc Verheljen /Paria/ - Le aen8 de oonveraio /averaio/ dana 
lea oeuvrea de Saint Auguatin, /Com./.

Prof. Tarciaiua J. van Bavel /Univeralte de Louvain/ - The double 
face of love in Saint Auguatińe, /Rei./.

Prof. Donald X. Burt /Vlllanova Univeralty, Pa., USA/ - The Morał 
Usea od Vlolence: An Auguatinian View, /Rei./.

Prof. G. Scott Davia /Columbia Univor3ity, New York/ - The Struetu- 
rea and Punction of the Virtue8 in the Morał Theology of St. 
Augu8tlne, /Com./.
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Prof. Jose Oroz iłeta /CniTersltad Pontifioia, Salamanoa/ - BI oom- 
bate agustlniano, segun san Augustln, /Com./.

Br Marle-Anne Vannler /Vouzlers, Francja/ - Conversion, creation, 
formation ehez S. Augustln, /Rei./.

Prof. Suzanne Poque /Universlte de Toulouse/ - La priere du cate- 
chumene Augustln en septembre 386 /Conf. IX, 4/, /Ćom./.

Prof. Roland T. Teske /lłarquette University, Wisconsln, USA/ - 
Love of Nelghbor in St. Augustine: a Study ln the Development 
of his Thought, /Rei./.

Prof. Salvino Bloloi/Pont. Unlversita Gregorlana, Roma/ - La strut- 
tura dlnamioa della oosoienza religiosa ln s. Agostino, /Rei./.

Prof. John Paul Szura /Cathollc Theological Union, Chicago/ - Augu- 
stine and just war theory, /Rei./.

Prof. Gabriel del Nstal /El Escorial, Hiszpania/ - San Agustin 
oonstructor de la paz, /Com./.

II. Historia - filologia

Prof. Claude Lepelley /Universlte de Paris X/ - La familie et le 
mllleu social d'Augustin, /Rei./.

Prof. Robert A. Markus /Unlversity of Nottingham, Anglia/ - Vie 
monastique et ascetisme chez salnt Augustln, /Rei./.

Dom Patrick P. Yerbraken /Abbaye de Maredsous, Belgia/ - Jalons pour 
nne edltlon crltique des sermons de Saint Augustln sur le Houveau 
Testament, /Rei./.

Prof. W. H. C. Frend /University of Glasgow/ - Around the Family 
of Augustine. The Advance of Christianlty in 4th Century North 
Afrioa, /Rei./.

Prof. dr E. Feldmann /UnlversltNt MRnster/ - Konyergenz von Struktu- 
ren? Cleeros Hortensius u. Plotinus Enneaden im Uenken Augustins. 
Bin Beitrag zur Strukturenfrage augustlnischer Theologle, /Rei./.

Prof. James S. Alezander /Universlty of St. Andrews, Anglia/ - Tyco- 
nlus* Influence on St. Augustine: a notę on their use of the 
dlatlnctton eorporallter/spirituallter, /Com./.
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Prof. Antonino Do Rozalia /UniTera ita di Palermo/ - Varrone in 
Agoatino, /Com./.

Prof. Ubaldo Plaaani /Uniweralta di Perugia/ - L'enoiolopedia Ago- 
atiniana o i suoi probierni, /Rei./.

Prof. Ilona Opelt /UnlveraltRt, DGaaeldorf/ - Seneoa presao S. Ago- 
atino, /hel./.

Prof. Reginald T. Poater /P. Unlveralta Gregoriana, Roma/ - "Qui 
Latinam Augnatini non peroepti vooem veram ipaiua haud perapioit 
mentem", /Com./.

Prof. Jean Pepin /Sorbonne, Paria/ - Allegoria in verbia/in facto 
/Auguatin, De Trin. XV 9, i5/. Bclairage nouveau par la rhetorique 
anoienne, /Com./.

Prof. 6. Sandora /Rijkauniveraiteit, Gont; Belgia/ - Epigrafta e 
o. Agoatino, /Com./.

Prof. Emero Stlegman /Saint Mary'a Univeraity, Halifajt, Canada/ - 
The Walon at Oatla /Conf. 9.10/: lta oharacter, /Com./.

Prof. Loula Swift /Unlveralty of Kentucky, USA/ - Auguatlne on the 
Oath of Plnlanua, /Com./.

Prof. Pranceaoo Vattlonl /lat. Orlentale, Napoli/ - Ł'area punioa 
di S. Agoatino, /Rei./.

Prof. D. P. Wright /Cnlweraity of Edinburg/ - Auguatlne on Donatlat 
Baptiam Reviaited, /Com./.

Prof. Malcolm Sploer /Concordia Univeraity, Montreal/ - Saint
Auguatine'a, "The City of God". Ita Bibllcal and Llterary Theory, 
/Com./.

Dr Mlohael Gorman /Cambridge, Maaa./ - The Manuacript Traditiona 
of St. Auguatlne'a Major Worka, /Rei./.

Prof. Paolo Siniaoaloo /Univeraita dl Roma e Auguatinlanum/ - Storia 
e catecheai nel De oateohizandie rudibua di Agoatino, /Rei./.

Dr Jane E. Merdinger /Rew York Unlveraity/ - The Polltica of Peraua* 
alon: Auguatine'a Taotica Towarda the Papaoy /Divjak Lettera 
22, 23, and 23 A/, /Com./.

Prof. Adalbert G. Hamman /Auguatinianum/ - La formatlon du clerge 
au tempa de Saint Auguatin, /Rei./.
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Dr M. 8. St. A. Jackson /Dublin/ — Confesslons 5.4.7 and its Clas— 
sioal Background, /Con./.

Prof. 0. Wermelinger /Uniwersite de Fribourg, Szwajcaria/ - Die 
pHdagogisohe Leitlinien in Augustins De catechizandis rudlbus, 
/Ccm./.

III. Teologia Aw. Augustyna

Prot. Henry Chadwiek /Cniversity of Cambridge/ - Providence and 
Evll in Augusttne, /Hel./.

Prof. Basil Studer /P. Ateneo Anselmianun, Augustinianum, Roma/ - 
Credo in Deum Patrem Omnlpctentem. La dottrina agostiniana su 
Dio, /Hel./.

Prof. Agostino Trape /Augustinianum, Roma/ — Llberta e Grazia in 
S. Agostino, /hel./.

Prof. Gerald Bonner /łJniverslty of Durham, Anglia/ - The Dssire 
for God and the Need for Graoe in Augustlne's Theolcgy, /hel./.

Dr Felik Genn /Trier/ - Amt und TrinitRt bel Augustlnus, /Rei./.
Dr El i o Bromuri /Perugia/ - Le analogie trlnitarie tra psicologia

e mietica, /Com./.
Prof. George bragas /Unlversity cf Durham, Anglia/ - The Condemna- 

tion of Pelaglanlsm a t the Thlrd Ecumenlcal Council of Ephesus, 
/Com./.

Dr Stanisław Budzik /DniwersitNt, Innsbruck/ — Theologie des Friedens 
bei Augustlnus, /Hel./.

Prof. Plerre Jean Welsch /Onlversite de Louvain/ — La fol au *Verbe 
fait chair' dans la comprthenslon augustinlenne du "De Trlnitate", 
/Com./.

P. Domenlco Marafiotl SJ /Pont Facolta Teol. S. Luigl, Napoli/ - 
Alle origini del teorema della predestlnazione: De dlwersls 
quaestlonibus ad Stmplloianum I, 2, 13—22, /Com./.

Prof. Vlttorino Grossi /Augustinianum, Roma/ - La llberta negll 
ultiml scritti agostiniani /425—430/, /Rei./.

Prof. Alberto Ylciano /Unlversidad de Navarra, Hiszpania/ - Su alcuni
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titoli soterici di Cristo nei Sermoni di S. Agoatino, /Com./.
Prof. Jose Luis Larrabe /P. Universidad de Comillas, Madrid/ - 11 

battesimo, fondameato della spiritualita del matrimonio cristia- 
no secondo s. Agostino, /Rei./.

Prof. Carl P. E. Springer /Illinois State University, U. S. A./ - 
The Church as Mother in Augustine's Psalmus contra partem Donati, 
/Com./.

Rev. John Quinn /Augustinian Historioal Inst., Villanova C. S. A./ - 
Times in St. Augustine: Psychological, Physioal, Morał and Hi- 
storioal, /hel./.

Dr Claudio Micaelli /Pisa/ - Osservazioni sulla pneumatologia ocoi- 
dentale dopo Agostino, /Com./.

Dr Marco Ninci /Pisa/ - Creazione e mutabilita: la materia informe 
tra Platino e S. Agostino, /Com./.

Prof. Giulia Sfameni Gasparro /Universita di Messina/ - "Concupis- 
centia" e generazione: aspetti antropologici della dottrina ago- 
stiniana del peccato originale, /hel./.

Prof. Dr Jan Den Boeft /Institut voor Klassieke Talen, Utrecht/ - 
11 dolore del diavolo, /Com./.

Dr Paola Pisi /Universita Catt., Milano/ - Traduz peccati e con- 
oupiscentia in S. Agosf. ao, /Com./.

Prof. Johannes van Oort /Rijksuniversiteit Utrecht/ - Manichhische 
Elemente in Augustinus' Lehre der concupiscentia sezualis und 
Erbshnde? /Rei./.

Prof. Ugo Bianchi /Universlta di Roma/ - Aspetti ontologici della 
trasmissione del peccato in Agostino. Osservazioni preliminari, 
/Com./.

Prof. Jozef Niewiadomski /Innsbruck, Universitat/ - Gott und die 
Masse des Zornes. Neue Aspektc zur augustinischen PrHdestinations 
konzeption /unter Zuhilfenahme systematischer Perspektiven des 
Literaturwissenschaftlers Rene Girard/, /Com./.

Prof. Kari Elisabcth Boerresen /Oslo/ - Augustine as feminist: how 
"femina" is "homo". Ezegesis of Genesis i and 2, /Rei./.

Prof. Nello Cipriani /Augustinianum, Roma/ - Serapione di Thmuis
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autora dei frammenti ps-basiliani riportati nel "Contra Iulianum" 
di s. Agostino, /Com./.

Prof. John J. O'Meara /University of Dublin/ - Parting irom Porphy- 
ry, /Com./.

Dr Nieola Buz /Bari/ - Corpo di Cristo e unita della Chiesa in 
s. Agostino, /Bel./.

Prof. George D. Dragas /University of Durham/ - Auguatine and the 
sizth Eoumenical Counoil, /Com./.

Prof. Jean - Pierre Weiss /Universite de Nice/ - Le "semi-pelagia- 
nisme" se reduit-il a une reaction contrę Augustin et l'augustini 
me de la premiera generation?

Prof. Nioola Petruzzellis /Hniversita, Napoli/ - Teologia ed estetic 
in Agostino, /Rei./.

IV. Filozofia św. Augustyna

Prof. Armando Rigobello /Universita di Roma/ - Dalia verita a Dio 
eon Agostino, /Bel./.

Prof. Jan H. Waszink /Universita di Leiden, Holandia/ - Osservazioni 
sulla teoria della storia di S. Agostino, /Bel./.

Prof. Sergio Cotta /Cniversita di Koma/ - La citta di Dio verso le 
dottrine sociologiche e poiitiche, /Bel./.

Prof. Paul Tombeur /Universite Catholique de Louvain, Belgia/ —
Le Thesaurus Augustinianus realise par le CETHDOC de l'Universi- 
te Catholique de Louvain dans le cadre du Thesaurus Patrum La- 
tinorum /comunic./, /Bel./.

Dr Michaela Zelzer /Universitat, yVien/ - Ueber das Augustinus-Le- 
zikon /comunic./, /Bel./.

Prof. Cornolius P.Mayer /UniversitBt Giessen, RFN/ - Das Augustinus- 
Lezikon und die heutige Forschung.

Dr Takeshi Kato /Tokyo/ - L'immagination creatrioe chez Saint Augu
stin, d'apres "De Genesi ad litteram",/Rel./.

Dr Eiichi Katayanagi /Kyoto/ - Die erste Freiheit des Sucitens 
/prima libertas quaerendi/, /Com./.
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Prof. Johannes van Oort /Rijksuniversiteit, Utrecht/ - Quellen der 
augustinisohen Lehre der beiden civitates - Tyconius, Mani, phi- 
łosophische Tradition oder frhhchristliche Katechese? /Com./.

Prof. Paul Keresztes /University of Waterloo, Canada/ - Saint Augu- 
stine and his Good, Christian Ruler, /Com./.

Prof. Colin Starnes /Dalhousie University, Canada/ - The Place and 
Purpose of the Tenth Book of the Confessions, /Com./.

Prof. Antonio Quacquarelli /Universita di Roma/ - S. Agostino: le 
scienze e la numerologia, /Com./.

Prof. Salvatore Micolosi /Universita di Siena/ - La filosofia dell' 
anima in s. Agostino. Verita e carita nel pensiero agostiniano, 
/Com./.

Prof. Theodor G. Bucher /Theol. Hochschule, Chur, Szwajcaria/ - St. 
Augustine and Scepticism, /Rei./.

Prof. Edoardo Benvenuto /Universita di Genova/ - L'argomento "er 
veritate" alla luce dell'epistemologia oontemporanea, /Com./.

Dr Massimo Camisasca /Roma/ - Auctoritas e ratio nel "De vera re- 
ligione", /Del./.

Prof. Mary T. Clark /Manhattanville College, New York/ - Augustine 
and Humań Ektstence, /Rei./.

Dr C. Harrison /Chantilly, Francja/ - Mensure, Number and Weight in 
St. Augustine's Aesthetics, /Com./.

Prof. Battista Mondin /P. Universita Urbaniana, noma/ - Liberta 
umana e causalita divina, /Com./.

Prof. Bruce Bubacz /University of Missuori, Kansas City, USA/ — 
Augustine's Epistemic Criteria, /Rei./.

Dr N. Joseph Torchia /Mount St. Mary's College/ - Curiositas in 
the early philosophical writings of Augustine, /Com./.

Prof. Robert J. 0'Connell /Fordham University/ — The Fali of the 
soul in the Confessions, /Del./.

Dr Katharina Y. Comoth /KBln/ - Die Bestimmung der Materie bei 
Augustinus, /Com./.

Prof. Joannę McWilliams Dewart /Trinity College, Toronto/ — Augu- 
/  stine: Time, History and Christ, /Rei./.
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V* Spuścizna i wpływ św. Augustyn*

Prof. Adolf M. IUtter /HniversitHt, Heidelberg/ - Die Laat des 
augustinischen Erbes, /Rei./.

Prof. Dr Alfred Schindler /Universitat, Bern/ - Augustin die 
AnfNnge der Reformation in der Schweiz, /Rei./.

Prof. Giulio D'Onofrio /Dniveraita di Venezia/ - La dialettioa Łn 
Agostino e il metodo della teologia nell'alto Meato Evo, /Rei./.

Prof. Piętro Prini /Univeraita di Rona/ - Ipflusai agostinlani nelle 
grandi correnti del pensiero eontenporaneo, /Rei./.

Prof. Dr Gerard O'Daly /Augustinua Lerikon; Beztbach, RFN/ - Hierar- 
ohiea in Auguatine'a Thought and in the Latin Tradition after 
Auguatine, /Rei./.

Prof. Giuaeppe Arico /UniTeraita di Palermo/ - Casaiodoro e Agoati— 
no, /Rei./.

Prof. Annę M. Wilson /The Queen'a Uniwersity of Belfaat/ - Auguati— 
ne and the "De conaolatlone Philoaophiae" of Boethiua, /Com./.

Prof. Jean Gaudemet /Rniveraite de Pari8 2/ - L'apport auguatinien 
au droit oanonique cla8aique en matiere de marlage, /Com./.

Rev. Brian E. Daley SJ /Sfeaton School of Theology, Cambridge, Masa./ 
- St. Auguatine and Weatern Origenism, /Com./.

Dr Maria Pia Cicoareae /Dniversita di Roma/ - Agoatino fra Pltnio 
e Gregorio Magno: metamorfosi cristiana di rnn aneddoto, /Com./.

Prof. Vera Paronetto /Roma/ — La funzione del "paator* in Gregorio 
Magno: aaeendenze agoatiniane, /Com./.

Prof. Kaspar Elm /Freie Univeraitłłt, Berlin/ — Auguatinua fundator 
ordinia. Die Berufung auf Auguatinua ala OrdenagrHnder und ihre 
Bedeutung far die Entwicklung dea mittelalterlichen Ordenawesena, 
/Rei./.

Rev. George P. Lawleaa /Auguatinianum; Angelicum; Roma/ - Casaicia- 
oum: "anima Auguatini naturaliter monaatica", /Com./.

Prof. Marcelo Marino /Universidad de Navarra/ - La nozione di po- 
verta nei Sermoni di S. Agoatino.
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Dr Adolar Zumkallar /Auguatinua-Inatitnt, łgrabnrg/ - Dle paeudo- 
-auguatiniaohe Sohrift "Da praadaatinatione Dal* /PL *5, 1677-80/. 
Inhalt, Uberlieierung und Verfaaaerfrage, /Rei./.

Proi. Joseph P. Kelly /John Carroll Unirerslty, Ohio, USA/ - Tha 
Inilnanoe oi Anguatina on tha Blblieal EregeslB oi tha Yenerabla 
Bada, /Bal./.

Don Caaare Pnalni /Saninario, Venagono/ - Agoatino nalln lattaratnra 
taołoglca biaantina dal XIV aaoolo: nna prima raocolta dal dati 
fra antari prinoipali a qnalcha elamanto di alntaal, /Bal./.

Prot. Constantina Tairpanlia /Kingston, Naw York/ - St. AugustIna'a 
Lagacy ta tha aaatarn Churchas: Contenporary Orthodok raaotions 
and thaaloglcal ra-awaluatian, /Bel./.

DrCaaaławMaaur /Waraaawa/ — Gil inial dalia conoacenaa a la ra— 
oaaiona dagli aoritti di S. Agoatino in Polonia, /Con./.

Prot. Italo Soiuto /Unlwaralta di Vaneala/ *  *Batio" a "Intallaotua" 
in S. Agoatino a in S. Anselno, /Cen./.

Prot, judith Cheliua Stark /Saton Hall Univeraity, Nd, USA/ - Augn- 
etlne and waaaah Arendt on tha Will: a Complek Tradition, /Bal./.

Dr Isalaa Da Rosa Pereira /Academia Portugueaa/ — Baint Auguatln 
dana las bibllothaques nadiawales portugalsea, /Con./.

Proi. Christian Coohini /Chinese Tujen Cath. University, Taiwan/ - 
Saint Auguatln et la oultura ohinoiaa, /Con./.

Dr J. M. J. Lange Van Rawenaway /Borkun, RFN/ - Nauea aur Ganaaa won 
Calwinua AuguatinaweratBndnla, /Rei./.

Proi. Hans-Ulrich Daliua /UnivaraltBt, Greiiawald, RDT/ - Zu Martin 
Lnthers Auguatin-Reaaption, /Bel./.

Proi. Biohard Staata /UnivarsitBt, Biel/ -Auguatinua -De Spiritu 
et littera- IX in Luthara Raiornatoriachar Brkenntnis, /Con./.

Dr G. B. Evana /Pitawlllian Collage,Cambridge/ - Augustlna on Juatl- 
iioation, /Bel./.

Proi. Aliredo Marranaini /Paco1ta di Teologia, Napoli/ - Saripando 
alla aauola di Agoatino nal oonnento alla lattara dl Paolo at 
Bonani, /Con./.
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P ro f. Rudolf liau /C n iv e r a itA t/B e r liu . UDT/ -  Bie A u toritd t Augustins 
tm der Kontroverae zwlaoheń Luther und Latomua, /C om ./.

P rof. O ttorlno Paaquato /p .  U n iv ers ita  S a les la n a , Roma/ -  Prepara- 
zlon e a l l a  "Theologle de l* h ls to ir e *  /19B S / d i H. 1 .  Marrou: 
id ee  ia p ir a t r ic i  a g o stln ia n e , / R e i . / .

Prof. S ilra n o  B uacaroli /U ni ve rs  i  ta  d i B ologna/ — Agoatlno e i l  
c r is t ia u es im o  n e l l ' ontologism o oarab ellea ian o , / R e i . / .

Prof. Don Antonio C io f f l  /O rdlnario  n e i L io e l ,  Castellammare d i 
S ta b la / — Un momento dell*agoatln iam o n el aeoondo a etteo e n to  a 
N apoli: a . A gostino o l'a b a te  Genovesi? La polem ioa d o s ln i—d e l la  
Torre, /C om ./.

Prof. E lio  C ostan ttn i ^Centro I t a l .  R icerche Penomenologlehe, Roma/ 
L 'in t e r io r lta  agoa tin ian a  n e l la  tem atica  fenom enologica d l  Ed
mund R usaerl, /C om ./.

Dr V lr g l llo  P acion i /Roma/ — La p resem a  d i S . A gostino n e ll'o p e r a  
le t t e r a r ia  e f l lo a o f ie a  d i  A. Camus, /C om ./.

Prof. G iorglo Glanninl /P o n t. U n ir e r s ita  L ateranenae/ -  Urn grandę 
stu d io so  d i a . Agoatlno -  l i .  F . S c ia e e a . /C om ./.

Prof. Andrew Louth /U n lv e r s ity  o f  London/ — S t . A ugustine and George 
H erbert, /C om ./.

Dr Augusto Porso /Roma/ -  11 tema d e l la  morte In  sant*A gostino /B e  
c iv .  Del 1 3 / e in  E arl Rahner, /C om ./.

Prof. Robert D. Crouae /D alhouale D n lv era lty /  — A tw e lf tb  Century 
A ugustlnian: Honorlua A ugustodunensls. /R e i . / .

Prof. Giuseppe Bologneae /F lin d e r s  U uiv. o f  South A u s tr a lia /  — Sant* 
A gostino n e g ll  s tu d i danteaehi d e g l l  m ltim i t r e a f a n n i ,  / R e i . / .

Dr E len a .G ian n are lll /F Ł ren ze/ -  A gostino nell*Heraemeron d l  E gid lo  
Romano, /C om ./.

Dr D aniela Gionta /Roma/ — "Augustinua dux meus": l a  te o lo g ia  poe— 
t ic a  ad mentem P la to n ie  d i E gid lo  da V itorbo 0 .E .S .A .,  /C om ./.

Prof. S ilvan a  Di M attia S p lr lto ./C n ir e r a lta  d i  Roma/ — S . Agoatlno  
n e l le  opero d l s .  Bonarcntura "Ad ordimem npeetam tia", /C om ./.

P. Oulntln T u r ie l O. P. /P o n t. U n lr e r s lta  S .  Tommaao, Roma/ — La 
noolón de razón aem laal en S . A guatin y S to .  Tomas, /C om ./.
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Prof. Charles Bena /Universite de Grenoble III/ - Erasme et Saint 
Augustin: influence de Saint Augustin sur l'humanisne d'Erasne, 
/hel./.

Prof. Louis Valeke /Dniversite de Sherbrooke, Quebeo/ - Influenoe 
d*Augustin sur la pensee de Jean Pic de la Mirandole, /Com./.

Prof. Paul Richard Blum /Preie UniversitBt, Berlin/ - L*tnsegnamento 
filosofico dei Padri Agostinianl nel *600, /Com./.

Prof. PIoy Andreaws Doull /Memoriał University, Newfoundland, Cana- 
da/ - De Trinitate, I and Descartes* Second Meditation, /Com./.

Prof. James Doull /Dalhousie University, Canada/ - "Seeing all things 
in God": Augustine and Malebranche, /Com./.

Dr Antonella Anedda e Dr Maria C. Misiti /Roma/ - L'immagine di
s. Agostino elle incisioni del XVI e XVII secolo. Analisi ioono- 
grafica /Antonella Anedda-Angioy/ e studio delle scuole e dei 
centri di diffusione delle stampe /Maria Cristina Misiti/, /hel./.

Prof. Giorgio Penzo /Dniversita di Padova/ - S. Agostino e Jaspera, 
/Com./.

Prof. Angolo Prontera /Universita di Lecce/ - Pierre Lerour e Sant' 
Agostino, /Com./.

Prof. Paul Rigby /St. Paul's University, Ottawa/ - -The signifioance 
of Paul Ricoeur on Accusation and Punishement for Augustine's 
Confessions, /Rei./.

Prof. Tina Manferdini /Universita di Bologna/ - Essere e verita 
in s. Agostino e Rosmini, /Rei./.

Prof. Paolo Miccoli /P. Universita Urbaniana, Roma/ - La conversione 
al Regno: raffronto filosofico-teologico tra R. Rosenzweig e S. 
Agostino, /hel./.

Pobieżny nawet przegląd wyżej wymienionych tematów pozwala 
zauważyć, że na Kongresie najwięcej prelekcji wygłoszono w sekcji 
V. Wpłymów i oddziaływania wielkiego Biskupa Hippony dopatrywali 
się prelegenci nie tylko w teologii i filozofii, ale także w lite
raturze, muzyce, sztuce, prawie, a nawet w kulturze chińskiej. Na 
zakończenie jeszcze jedna raczej smutna uwaga: na międzynarodowym 
Augustyńskim Kongresie w Rzymie polska patrystyka prawie nie ist
niała. Byli tam prywatnie z kraju jedynie mgr Czesław Mazur, a z Ins
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brueka -  k s .  S ta n is ła w  Budzik oraz k s .  J ó z e f  N iew iadom ski. N ie b y ł  
reprezentow any o f i c j a l n i e  żaden p o ls k i  ośrodek naukowy. Zapewne

i  tym razem zaw ażyły  trudne do pokonania w zględy fin a n so w e.

K s. S ta n is ła w  Longosz -  L u b lin

4 .  PROGRAM WYKŁADÓW Z PATROLOGII 
NA PAPIESKIM WYDZIALE TEOLOGICZNYM W POZNANIU

A. Uwagi w stępne

Wykłady z p a t r o lo g i i  odbywają s i ę  na I I  roku w wymiarze Z go
d zin  tygodniow o. Celem wykładów j e s t  u k azan ie  p rzede w szystk im  dok
tryny / t e o l o g i i /  Ojców, zarówno od s tro n y  j e j  cech  c h a r a k te r y s ty 
cznych, ja k  rów n ież w a sp e k c ie  rozwojowym. Tematy wykładów s ą  tak  
formułowane, aby s tu d e n c i z im ien iem  danego Ojca K o ś c io ła  k o j a r z y l i  
konkretną p roblem atykę. W ramach wykładów n ie  omawia s i ę  z a s a d n i-  
ozo b io g r a f i i  Ojców /s tu d e n o i  zob ow iązan i s ą  u z u p e łn ić  t o  sa m o d z ie l
n i e / .  Podawane są  ty lk o  n iezb ęd n e  dan e, d o ty czą ce  g łó w n ie  ok resu  
oraz ty t u ły  ty ch  d z i e ł ,  k tó r e  odnoszą s i ę  do n a k r e ś lo n e j  w tem acie  
problem atyk i. Jednak przy n ie k tó r y c h  O jcach w c e lu  wprowadzenia w 
problem atykę omawiane j e s t  t ł o  h is to r y c z n e ,  aby s tu d e n o i w i e d z i e l i ,  
dlaczego  dani O jcowie z a j ę l i  s i ę  w ła śn ie  tak im , a n ie  innym zaga 
dnieniem . Studium Ojców K o śc io ła  winno im pomóo d o s tr z e g a ć  n ie  t y l 
ko rozwój m y ś li c h r z e ś c i j a ń s k ie j ,  a le  ta k że  tr u d n o śc i j e j  k r y s t a l i 
zowania oraz zw iązane z nim i zm agania. S p rzy ja  to  w yrob ien iu  p o s ta 
wy szacunku i  c z c i  wobec Ojców K o ś c io ła . S tu d en t w in ie n  w y n ieść  
z wykładów obraz Ojców K o ś c io ła  jak o  lu d z i oddanych bez r e s z t y  Chrys 
tusowi i  Jogo n au ce, k tó rzy  -  j e ś l i  podejm ują nawet p e łn e  ferw oru  
polem iki -  c z y n ią  to  w im ię n ie s k a z i t e ln o ś c i  nauki C h rystu sow ej. Wy
kłady s t a j ą  s i ę  wtedy rodzajem  fo rm a cji w k ieru n k u : "pokochaó Oj
ców", aby u czyć s i ę  od n ic h  w iary i  w ie r n o śc i P raw d zie.

Problem atyka wykładów w I  sem estrze  u kazuje Ojców K o śo io ła  
b ard ziej jak o  świadków w ia ry , w I I  sem estrze  -  b a r d z ie j  jak o  t e o 
logów. To r o z ło ż e n ie  akcentów  ma w y jść  w pew ien sp osób  n aprzeciw  
m ożliw ościom  in te le k tu a ln y m  stu d en tów , choć n ie  zm ien ia  to  fa k tu ,  
że p rzed staw ion y p o n iż e j  program o w ie le  l e p i e j  s p e łn ia łb y  sw oje  
zad an ia , gdyby b y ł r ea lizo w a n y  na roku I I  lub  IV.




